1

[Aviso (extrato) n.º 3418/2025/2, publicado no Diário da república 2.ª
série, n.º 25 de 05 de fevereiro de 2025 e na BEP – OE202502/0194]

Técnico Superior: Direito

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 (UM)

POSTO DE TRABALHO NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO

SUPERIOR NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO - DIREITO

ATA N.º 9

Aos três dias do mês de novembro de 2025, nas instalações da Câmara Municipal de Carrazeda

de Ansiães, pelas catorze horas, reuniu o Júri do procedimento concursal comum para

constituição de relação jurídica de emprego público, por tempo indeterminado, tendo em vista

o preenchimento de um posto de trabalho, previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal do

Município de Carrazeda de Ansiães, na carreira geral de técnico superior (área de Direito),

estando presentes os seguintes membros: Presidente: Manuel Augusto da Silva Barreira, Diretor

do Departamento de Administração Geral e Finanças da Câmara Municipal de Boticas; o 1.º

Vogal efetivo: Luís Filipe Maneta Carvalho, Diretor de Departamento de Coordenação Geral da

Câmara Municipal de Alijó e o 2.º Vogal efetivo: João Carlos Quinteiro Nunes, Chefe da Divisão

Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Carrazeda de Ansiães, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Proceder à gradação e divulgação dos resultados obtidos da aplicação do 3.º método de

seleção - entrevista de avaliação de competências (EAC), anexo I à presente ata.

2.  Proceder à elaboração e divulgação da lista unitária de ordenação final dos candidatos

que completaram o procedimento, de o acordo com artigo 23.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro, anexos II e III à presente ata.

3. Proceder à notificação dos/as candidatos/as, para, no âmbito do exercício do direito de

audiência dos interessados, no prazo de 10 dia úteis dizerem, querendo por escrito, o

que se lhes oferecer, de acordo com o disposto no artigo 25.º da supramencionada

Portaria.

2

[Aviso (extrato) n.º 3418/2025/2, publicado no Diário da república 2.ª
série, n.º 25 de 05 de fevereiro de 2025 e na BEP – OE202502/0194]

Técnico Superior: Direito

1. Realizado o terceiro método de seleção – entrevista de avaliação de competências – o júri

registou que compareceram à entrevista de avaliação de competências os seguintes

candidatos:

o Filipe José Gonçalves Macedo
o Luís Filipe Borges Araújo
o Roberta Cristina Félix Ruivo
o Vânia Cristina Ferreira Afonso
o Vilma Cláudia Ribeiro Pereira

a. Concluída a Entrevista de Avaliação de Competências, e conforme os resultados

apresentados no mapa seguinte e no Anexo I, que faz parte integrante da presente ata, o

júri deliberou definir a lista ordenada alfabeticamente, conforme se segue:

NOME: RESULTADO
Filipe José Gonçalves Macedo 11,89
Luís Filipe Borges Araújo 14,67
Roberta Cristina Félix Ruivo 13,56
Vânia Cristina Ferreira Afonso 11,78
Vilma Cláudia Ribeiro Pereira 14,78

2. Face aos resultados obtidos nos métodos de seleção aplicados, verteram em ata as
classificações e a respetiva classificação final, anexo II à presente ata, de acordo com o
estabelecido no n.º 1 do artigo 23. ° da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro como a
seguir se enuncia:

NOME:

1.º Método de
Avaliação

2.º Método
de Avaliação

3.º Método de
Avaliação

Classificação
Final Prova de

Avaliação de
conhecimentos

Avaliação
Psicológica

Entrevista de
Avaliação de

Competências
Filipe José Gonçalves Macedo 14,20 Apto 11,89 13,27
Luís Filipe Borges Araújo 11,10 Apto 14,67 12,52
Roberta Cristina Félix Ruivo 14,90 Apta  13,56 14,36
Vânia Cristina Ferreira Afonso 11,80 Apta 11,78 11,79
Vilma Cláudia Ribeiro Pereira 19,10 Apta 14,78 17,37

a.  Terminada a aplicação dos métodos de seleção e face as classificações finais obtidas, de
acordo com o estabelecido no n.º 2 do artigo 23. ° da Portaria n.º 233/2022, de 09 de
setembro, o Júri deliberou proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final dos
candidatos, onde constam os candidatos aprovados, a qual se encontra junta à presente ata,
fazendo parte integrante da mesma (anexo III).  A lista unitária de ordenação final é

3

[Aviso (extrato) n.º 3418/2025/2, publicado no Diário da república 2.ª
série, n.º 25 de 05 de fevereiro de 2025 e na BEP – OE202502/0194]

Técnico Superior: Direito

disponibilizada na página eletrónica do Município e afixada em local visível e público das
instalações da Câmara Municipal de Carrazeda de Ansiães.

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

NOME: RESULTADO
Vilma Cláudia Ribeiro Pereira 17,37
Roberta Cristina Félix Ruivo 14,36
Filipe José Gonçalves Macedo 13,27
Luís Filipe Borges Araújo 12,52
Vânia Cristina Ferreira Afonso 11,79

a) Candidatos ordenados de acordo com o estabelecido no ponto n.º 11 do Aviso de

abertura e no aviso publicado na BEP
3. Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de audiência de interessados,

conforme o disposto no artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e nos termos
dos art.º 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao
Decreto-Lei n.º 4/2015, de 07 de janeiro, proceder à notificação dos interessados,
concedendo o prazo de dez (10) dias úteis para dizerem, querendo, por escrito, o que se
lhes oferecer.
Caso pretendam exercer o referido direito, os candidatos devem obrigatoriamente utilizar
o formulário (Exercício de direito de participação dos interessados) disponível na página
eletrónica https://www.cm-carrazedadeansiaes.pt, podendo ser entregue para o correio
eletrónico geral@cmca.pt, pessoalmente no edifício dos Paços do Concelho de Carrazeda
de Ansiães ou através do correio registado com aviso de receção, endereçado ao Serviço de
Recursos Humanos, Rua Jerónimo Barbosa, n.º 118, 5140-077 Carrazeda de Ansiães.

E, não havendo outros assuntos a tratar no que se refere a este procedimento concursal, foi
lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros
do Júri.

O Júri,

O Presidente,

Manuel Augusto Silva Barreira

Barreira

1. º Vogal efetivo,

Luís Filipe Maneta Carvalho

2.º Vogal efetivo,

João Carlos Quinteiro

nUNES Nunes

		2025-11-03T14:37:00+0000

		2025-11-03T14:37:40+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor de Departamento de Administração Geral e Finanças - Município de Boticas. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor de Departamento de Administração Geral e Finanças; Email do Dirigente: barreira@cm-boticas.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506886964; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Boticas.

		2025-11-03T14:37:56+0000

		2025-11-03T15:39:10+0000

		2025-11-03T15:39:13+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor de Departamento de Coordenação Geral - Município de Alijó. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor de Departamento de Coordenação Geral; Email do Dirigente: luis.carvalho@cm-alijo.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506859487; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Alijó.

		2025-11-03T15:39:21+0000

		2025-11-03T16:20:57+0000